Syndicat |ntercommuna| de Dépollution des Eaux résiduaires du Nord

‘1)
SIDEN

N° 1 e Juillet/Juli 2008

R
3
2
5
S
3
=
g
5
2
®
B
(¢
4

SOMMAIRE / INHALT
Préface z

C'est quoi le Siden?
Was ist eigentlich der Siden?.. 3

Les égouts de la Nordstad
Abwasser in der Nordstad ....... 6

Un lac de la Haute-S(re propre
Sauberer Stausee Esch/Sauer .

Bonjour Kauti
Jetzt kommt Kauti............... 10

NERETS
Klarli News ........................

Avoir les bons réflexes
Richtig handeln ..................

SIDEN

[-9359 Bettendorf
Tél.: 80 28 99-1
Fax: 80 28 49
siden@pt.lu
www.Ssiden.lu




Liebe Mitbiirgerinnen,
liebe Mitbirger,

In Entwicklungsldandem verfiigt ein Mensch
nicht mal (iber soviel Wasser als Nahrungs-
[...]
lent-habitants, ceci conformément aux plus
récentes Directives Européennes. L'agran-
dissement et la modernisation y requis cor-
respondent quasiment a une reconstruction
a neuf de la station actuelle. Ledit projet
prévoit en effet une couverture compléte
des bassins épurateurs, de sorte que sur
la plate-forme ainsi créée au-dessus de la
nouvelle station dés lors souterraine, pourra
étre agencée de maniére optimale la régie
centrale du syndicat SIDEN (batiment admi-
nistratif, ateliers, ... etc). De cette maniére
I'aspect général, tout comme les émissions
olfactives et sonores pourront étre nette-

r‘ e
- =
b —
] - c‘ﬁ:—
d . ) E -
- s ..
L ,"i"-l
v in I

Baustelle der Doppelleitung
Chantier de la conduite de dédoublement

ment améliorés par rapport a la situation
actuelle, bien que la nouvelle station revétira
une taille nettement plus importante. A cet
effet un bureau d’architecture a spéciale-
ment été engagé pour parfaire le projet.
Les travaux sont programmés pour étre
réalisés en étapes des 2008, ceci eu égard
a la contrainte de maintien en service des
installations tout au long du chantier. Actuel-
lement divers travaux sont déja en cours au
niveau des ouvrages d’entrée et du traite-
ment des boues, ceci afin de rendre moins
problématiques les travaux d’agrandisse-
ment proprement dits en attente. La mise
a niveau du site de Bleesbriick nécessitera
globalement des investissements de I'ordre
de 80 millions d’Euro.

Nouvelle canalisation dans

la Nordstad

Afin de répondre a I'avenir aux nouvelles
normes hydrosanitaires, le réseau de col-
lecte, agé de quelque 50 ans et jadis uni-
quement congu pour les villes de Diekirch et
Ettelbruck, mais actuellement déja étendu
jusque Roost, Burden, Friedhaff, Walsdorf,
Brandenbourg et Bettendorf, devra a son
tour étre modernisé et sa capacité d’éva-
cuation renforcée. La projection prévoit
d’un coté le remplacement des quelque 50
anciens déversoirs de la Nordstad par une
douzaine de bassins d’orage dotés de tamis
fins, ceci en respect des zones de baignade
le long de la Sdre. D’un autre coté, la capa-
cité de transport du réseau devra étre qua-
druplée, ce qui se fera par un dédoublement
des canalisations gravitaires actuelles entre
Bleesbruck et Colmar-Berg, moyennant une
conduite pressurisée, qui sera essentielle-
ment activée par temps pluvial. Du fait de
I'inaccessibilité du tracé de I'ancien collec-
teur, la nouvelle conduite pressurisée suivra
un tracé différent, en-dehors des PAG. Ces
travaux sont actuellement en exécution.



Die Sauer ist dank der SEBES-Anlage in
Esch-Sauer, der graBte Trinkwasserlieferant
Luxemburgs. Um die einwandfreie Qualitét
des Sauerrohwassers sicherzustellen, ist
eine duBerst sorgféltige Sammlung und Be-
handlung jeglicher Abwésser rundum der
Talsperre von Néten.

Das Projekt der
Abwasserringleitung

Das 56 Kilometer lange Abwassersamm-
lernetz entsorgt 31 Ortschaften von 7 Ge-
meinden mittels 25 Pumpwerken und 20
Regenbecken. Die Regenbecken haben als
Aufgabe bei Niederschlag groBere Wasser-
massen in den Ortslagen zwischenzuspei-
chern und gegebenenfalls teilzureinigen,
damit stets nur kleine Abwassermengen
kontinuierlich zur Kldranlage in Heider-
scheidergrund abzuleiten sind. Diese
Technik ermdglicht einen wirtschaftlichen
Abwassertransport (ber ldngere Strecken
durch sehr diinne Leitungen. Rundum das
Stauseegebiet sind die Abwassersammlier
vornehmlich als Kunststoffdruckleitungen
ausgelegt, wobei die Abschnitte ldngs der
Trinkwasserschutzzone doppelwandig und
mit einer permanenten Leckageliberwa-
chung ausgeriistet sind. Es besteht nirgend-
wo ein direkter Kontakt zwischen dem Tal-
sperrenwasser und den Abwasserleitungen.
Alle Bauwerke der Sammelleitungen werden
von der Kldranlage Heiderscheidergrund aus
zentral iiberwacht und gegebenenfalls auch
ferngesteuert. Als Gesamtbauzeit wird mit
10 Jahren gerechnet.

Die Regionalklaranlage
Heiderscheidergrund

Der Standort fiir die Kldranlage wurde auf-
grund von Variantenuntersuchungen fest-
gelegt. Die Klaranlage ist ausgelegt fir eine
Reinigungskapazitét von 12.000 EGW

(EinwohnerGleichWerte). Technisch gesehen
ist es eine Belebtschlammstabilisierungan-
lage mit biologischer Stickstoffelimination,
chemischer Phosphatbehandlung und Ent-
keimung durch UV-Bestrahlung. Sie ist somit
die erste Kldranlage Luxemburgs, die mit

Sauberer Stausee Esch-Saver

Der Stausee
von Esch-Sauer

einer ,Vierten Reinigungsstufe” ausgeriistet
ist, und (ibertrifft dabei die Anforderungen
der neuesten europédischen Vorschriften
(91/271/CEE).

Die Abwasserreinigung besteht zuerst aus
einer Rechenanlage zur Entfernung grober
und faseriger Abwasserinhaltsstoffe, dann
erfolgt die Abscheidung der Problemkompo-
nenten Sand, Splitt, 0l, Fett und Schwimm-
stoffen in einem so genannten bellifteten
Sand- und Fettfang. AnschlieBend kommt
die Hauptstufe, die biologische Abwasserrei-
nigung, wo Mikroorganismen, hauptséchlich
Bakterien, die Schmutzstoffe im Wasser als
ihr Nahrungsmittel herausfressen. Alsdann
werden die Lebewesen als Kldrschlamm
vom gereinigten Wasser durch Absetzen
abgetrennt. Eine Schénung des Wassers
erfolgt in den 3 nachgeschalteten Teichen.
Bevor das Wasser in die Sauer gelangt, wird
es wahrend der Badesaison noch zusétzlich
liber Sandfilter geklart und durch UV-Strah-
ler entkeimt.

Der Kldrschlamm wird stindig im Kreise
gefiihrt, muss aber wegen seines steten
Wachstums regelméaBig geldutert werden.
Dieser fliissige Uberschussschlamm besteht
aus rund 99% Wasser, und wird durch eine
Zentrifuge in eine feste Substanz aufkon-
zentriert, welche anschlieBend in der Klar-
schlammkompostieraniage ,,Soil-Concept*
in Friedhaff/Diekirch in einen wertvollen
Diinger umgewandelt wird. Die Kldranlage
dient ebenfalls als Sttitzpunkt fiir das Unter-
haltspersonal des Sammlernetzes.

Die Inbetriebnahme wird im Herbst 2008
erfolgen.

Entwurf Klaranlage
Heiderscheidergrund
Plan station d'épuration
Heiderscheidergrund

FERMEPOHT I.HEIE\

BTATICN [FEPUIRATION
PROUE TEE PFONT HESLRE

Plan-Directeur d'assainissement du‘lac

§

; ™
Ziele‘ntwdsserungsplon des Stausees . .




LEGENDE

zu bauen
fertig

a réaliser
acheve

Gesamtansicht vom Stausee
Vue générale sur le lac

Un lac de la Haute-SOre propre

Le Lac de la Haute-Siire

Grace aux installations du SEBES a Esch-
sur-Sire, la Slre constitue le plus grand
approvisionneur en eau potable du Grand-
Duché. Afin de sauvegarder la qualité im-
peccable des eaux brutes de ladite riviere,
toutes les eaux usées générées par les
localités sises autour du Lac doivent étre
collectées et épurées sans faille.

Le collecteur de rive
des eaux useées

Le réseau de collecte évacue pour 7 Com-
munes les eaux usées générées par 31 lo-
calités, ceci moyennant 56 kilométres de
conduites, 25 stations de pompage et 20
bassins d’orage. Lesdits bassins d’orage
servent par temps pluvial a entre-stocker,
respectivement a épurer sommairement
de grandes quantités d’eau au niveau des
localités, de sorte qu’il suffit de ne trans-
mettre en continu que de faibles débits
d’eaux usées vers la station d’épuration du
Heiderscheidergrund. Cette technique per-
met un transport fort économique des eaux
usées a grande distance par des tuyaux de
tres faible diamétre. Ainsi les canalisations
sises le long du Lac sont essentiellement
des conduites pressurisées en matiere
synthétique, qui sont en plus dotées en-
déans les zones de protection des eaux, de
doubles parois avec détection permanente
d’inétanchéités éventuelles. Il n’existe nulle
part un contact direct entre les canalisations
a eaux usées et I'eau de la retenue a eau
potable. Tous les ouvrages du réseau de
collecte sont supervisés, et le cas échéant
télécommandés depuis la station d’épura-
tion a Heiderscheidergrund. Les travaux
sont échelonnés sur 10 ans.

La station d’épuration
régionale de
Heiderscheidergrund

Le site de la station d’épuration a été fixé

sur base d’études de variantes. La capa-

Klaranlage Heiderscheidergrund
Station d'épuration
Heiderscheidergrund

cité épuratoire de I'installation est 12.000
EH (Equivalent-Habitants). Techniquement
parlant s’agit-il d’'une station a boues ac-
tivées avec minéralisation intégrée des
boues, élimination biologique de I'azote par
nitrification-dénitrification, abattement du
phosphore par précipitation chimique, et
systeme de désinfection par rayonnement
UV. De ce chef constitue-t-elle la premiére
station du Luxembourg a étre équipée d’une
« quatrieme phase de traitement » et ses
rendements dépassent les prescriptions
européennes les plus récentes en matiére
de dépollution des eaux (91/271/CEE).
L'épuration des eaux se fait d’abord par un
dégrillage-tamisage pour enlever les ma-
tieres grossieres et filamenteuses, ensuite
les composantes problématiques telles les
pierrailles, sables, huiles, graisses et sur-
nageants, sont enlevées via un soi-disant
dessableur-déshuileur aéré. Vient alors le
traitement principal dans le réacteur biolo-
gique, ol des microorganismes, soit essen-
tiellement des bactéries, enlévent les subs-
tances polluantes de I'eau en les mangeant
comme nourriture. A la suite, cette faune
est séparée de I'eau par décantation sous
forme de boue. Un traitement de polissage
final de I'eau s’effectue dans un ensemble
de 3 lagunes. Pendant la saison balnéaire,
les eaux épurées sont sus filtrées sur sable
et désinfectées par rayonnement UV avant
d’étre rejetées dans la Sire.

Les boues épuratoires sont continuellement
recirculées, néanmoins ce circuit doit étre
régulierement purgé du fait de I'accrois-
sement permanent des microorganismes.
Cette boue excédentaire liquide, constituée
de 99% d’eau, est déshydratée mécanique-
ment par centrifugation en une substance
solide, pour étre transformée finalement
en un engrais précieux dans la station de
compostage des boues épuratoires ,,Soil-
Concept » a Friedhaff/Diekirch. La station
d’épuration fait également office de point
d’attache pour le personnel exploitant le
réseau de collecte.

La mise en service se fera en automne
2008.



Jetzt kommt KAUTI oom OonJjour KAUTI

*
*
* 5 Kk

Umwelt- und demzufolge Wasserschutz genie-
Ben in unserer Gesellschaft immer groBeres
Interesse und werden bereits in verschieaenen
Féchem unserer Schulen behandelt. Die Ab-
wassertechnik wird immer weiterentwickelt
und komplizierter, so dass es dem Lehrper-
sonal nicht einfach gestellt ist, unserer her-
anwachsenden Jugend diese Disziplin allein
theoretisch zu vermitteln. Aus diesem Grunde
empfangt der SIDEN regelméBig Schulklassen
aur seinen verschiedenen Klaranlagen. Wegen
der groBen Nachfrage dieser Besichtigungen,
hat der Abwasserverband sich entschlossen,
eine speziell fiir schulische Zwecke entworfene
Abwasserneinigungsanlage zu erichten, dies mit
der finanziellen Unterstiitzung der EU.

Hierzu wurde die neue Kldranlage der Fusions-
gemeinde Kiischpelt in Kautenbach ausgesucht,
dies weil sie unmittelbar am Bahnhof gelegen
ist, und somit problemlos direkt mit allen dffent-
lichen Verkehrsmitteln erreichbar ist. Die Klar-
anlage Kautenbach ist fiir
die Reinigung von insgesamt
1.000 Einwohnergleichwer-
ten ausgelegt. Einzigartiq ist
bei dieser Anlage, dass der
Weg des Wassers sehr offen
gestaltet wurde. So flieft das
Wasser vomehmlich durch
Rinnen und nicht durch Roh-
re, und als Klarprozess wur-
de die Rotationstauchkor-
pertechnik eingesetzt, wobei
man hautnah die biologische
Reinigungsbakterien erleben kann. Zur Fiih-
rung wurde ein spezielles Maskottchen na-
mens ,KAUTI" entwickelt, welches (iber an-
schauliche Leittafeln sowohl den Zweck, als
auch die Funktionsweise der verschiedenen
Reinigungsschritte erklart. Die Anlage ver-
fligt zusétzlich (ber Ausbildungsrdumlich-
keiten mit didaktischem Material und eignet
sich fiir auch ganztédgige Ausfliige.
Interessierte bitte melden!

L’écologie, et de ce chef la protection des eaux,
se prévalent d’'un intérét grandissant au sein
de notre sociéte et font I'objet de formations
diverses dans nos écoles. La technique de I'as-
sainissement des eaux usées se développe et
se compliqgue en permanence, de sorte qu'il
n'est point facile pour le corps enseignant de
transmettre cette discipline de maniére exclu-
sivement theorique a notre jeunesse. C'est la
raison pour laquelle le SIDEN accueille régulie-
rement des classes scolaires dans ses diverses
stations d’épuration. Au vu du grand succes de
ces visites, le syndicat s’est décidé a construire
une installation épuratoire spécialement congue
a des fins éducatives, ceci avec le soutien fi-
nancier de I'Union Européenne.

Le choix a été porté sur la nouvelle station
d'épuration de la Commune fusionnée de Kiis-
chpelt & Kautenbach, ceci du fait de son im-
plantation imminente a la gare, offrant de ce
fait sans problemes une accessibilité directe

depuis tous les moyens de
transport publics. La station
d’épuration de Kautenbach
est dimensionnée pour une
capacité épuratoire de 1.000
équivalent-habitants. Sa par-
ticularité réside dans le fait
que le cheminement de I'eau
y est fort ouvert. Ainsi I'eau
s’y écoule essentiellement
en des caniveaux et non
dans des tuyaux. Comme
systeme de traitement a été
choisi celui des corps rotatifs, ot I'on peut
vivre au plus pres les bactéries épuratoires.
En guise de guide a été développé un sosie
spécial dénommé ,KAUTI», lequel explique
via un circuit de panneaux bien compré-
hensibles, le but et le fonctionnement des
diverses étapes de traitement. La station est
en sus dotée de locaux de formation équipés
de matériel didactique et se préte méme a
des excursions d’'une journée entiere. Avis
aux intéresses !



Vergrosserungloes)

SIDEN=ARuUusschusses

Durch die neuen Verbandssatzungen konn-
te Anfang 2008 der Fiihrungsauschuss des
SIDEN von 3 auf 5 Mitglieder erhdht werden,
S0 dass eine ausgewogenere Vertretung seiner
Mitglieasgemeinden gegeben ist,

Elargissementi{du]
BureaulduISIDEN

Grace aux nouveaux statuts, le Bureau du
SIDEN a pu étre élargi en début d’année 2008
de 3 a 5 membres, de sorte qu'il reflete do-
rénavant une meilleure représentation de ses
Communes-membres.

(Nouveau Bureau de g. a d. - Neuer Ausschuss v. I. n. r)
e Henri RINNEN, Commune/Gemeinde Weiswampach
e Victor DIDERRICH, Commune/Gemeinde Nommern

e Ali KAES, Commune/Gemeinde Tandel

e Fernand ETGEN, Commune/Gemeinde Feulen,
e Arthur SCHOCKMEL, Commune/Gemeinde Goesdorf,

Compingplotz
Fuusse

aul
Rechtzeitig fiir die Touristenzeit 2008 konnte
die neue beliiftete Teichkldranlage Fuussekaul-

Merscheid mit 3.000 EGW in Betrieb gehen.

ORJcemping)

propre

Bien a temps pour la saison touristique a pu se
faire la mise en service de la nouvelle station
d’épuration a lagunage aéré de Fuussekaul-
Merscheid avec une capacité de 3.000 EH.

NevesPKlarhausx
lrintesmillen

Am 4ten Juli 2008 erfolgte die offizielle Einwei-
hung der Kldranlage Tintesmillen. Einzigartig an
dieser 1300 EGW Scheibentauchkorperanlage
ist die Tatsache, dass sie komplett in einem
Gebaude untergebracht ist. Sie entsorgt die
Ortslagen Heinerscheid, Kalborn, Tintesmillen
und Kalbommillen.

Nouvelle®maisons

Tintesmillen

En date du 4 juillet 2008 a eu lieu I'inaugu-
ration officielle de la nouvelle station d’épura-
tion de Tintesmillen. La particularité de cette
station a biodisques d’une capacité de 1.300
EH réside dans le fait qu'elle est entierement
abritée dans un immeuble. Elle dessert les

entités de Heinerscheid, Kalborn, Tintesmillen
et Kalbornmillen.

Tatigkeitsbericht

SIDEN}2006/2007,

Der neue SIDEN Tatigkeitsbericht der Jahre
2006/2007 ist soeben erschienen. Die 256
Seiten dieses Dokumentes kénnen in Farbe
vom Intemet unter www.siden.lu herunterge-
laden werden.

Rapport
SIDEN)2006/2007,

Le nouveau rapport d’activités SIDEN des an-
nées 2006/2007 vient de paraitre. Les 256
pages de cette brochure peuvent étre télé-
chargées en couleur sur internet sous www.
siden.lu.

®



©exe (997098

N

Wir verbrauchen tag Ilch durchschn : n sons ohgque jOUI‘ en moyen-
lich pro Person ru :a, ther tha- 150 litre upotable pre(:leuse
res Trinkwasser, @ [

1/3 notig! »

Trlnkwosser ssektleren
= Abwasser vermeiden

= Umwelt schutzen